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Small-scale universality of particle dynamics in quantum turbulence
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We show that, in turbulent two-fluid flows of superfluid 4He, the statistically described dynamics of small
particles suspended in the liquid does not depend on the type of imposed flow, at scales smaller than the
average distance between quantized vortices, the quantum length scale of the flow. More precisely, regardless
of the mechanically or thermally driven nature of the large-scale flow, the tails of the observed particle velocity
statistical distributions, indicating the occurrence of large-magnitude events in the proximity of quantized vortices,
display the same power-law shape, characteristic of the quantum description of superfluid 4He. This property of
quantum turbulence can be linked to the small-scale universality observed in classical turbulent flows of viscous
fluids.
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I. INTRODUCTION

Properties of natural systems often depend on the scale at
which they are investigated. Systems that appear similar at
a certain scale may look entirely different at another scale,
leading to the possibility of discovering hidden connections
between apparently dissimilar phenomena. In other words, the
same bricks can be used to build different houses or, similarly,
the same house can be built by using different bricks. We apply
this research approach to the study of quantum turbulence
[1–3], which can loosely be defined as the most general form
of motion of quantum fluids displaying superfluidity, and we
specifically focus on turbulent flows of superfluid 4He, known
as He II, above 1 K. On the phenomenological level, this
quantum fluid is viewed as consisting of two interpenetrating
fluids. The gas of thermal excitations—the viscous normal
component—carries the entire entropy content of the quantum
fluid, while the superfluid component is assumed inviscid and
its circulation is quantized in units of the circulation quantum
κ = h/m = 9.97 × 10−8 m2/s, where h is the Planck constant
and m denotes the mass of the 4He atom [4].

Singly quantized vortices, usually arranged in a tangle, may
exist in He II. In the zero-temperature limit, where there
is no normal fluid, the vortex tangle dynamics represents
the simplest prototype of turbulence. At finite temperature
(as in the present study) turbulence may also occur in the
viscous normal fluid and be influenced by the mutual friction
force arising from the scattering of thermal excitations by the
quantized vortices [1–3]. Quantum turbulence may therefore
bring to light challenging problems, unknown in its classical
counterpart [5–11].

The interpretation of recent visualization results led to the
conclusion that, at length scales larger than the quantum length
scale �q of the probed flow, defined as the average distance be-
tween quantized vortices, turbulent He II behaves as if it were
a viscous fluid, while its quantum nature becomes apparent
at smaller scales. More precisely, in thermal counterflow (a
thermally generated quantum flow with no obvious classical
analog), the velocity and acceleration distributions of small
particles suspended in the liquid have, at large enough scales,
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classical-like shapes, while, at scales smaller than �q, they are
characterized by power-law tails emerging from the quantum
description of He II [6,7]. So, it was indeed proven that the
same house can be built by using different bricks.

Here we show that the same bricks can be used to build
different houses. We investigate experimentally, by visualiza-
tion, the flow-induced dynamics of relatively small particles
in thermally and mechanically driven flows of superfluid 4He,
which appear distinctly different at scales larger than �q.
Still, if the probed length scale �exp is smaller than �q, we
find that the tails of the particle velocity distributions (which
indicate the occurrence of rare events of large magnitude)
are nearly identical, in the range of investigated parameters.
Our experimental result therefore supports the long-held
expectation that, at small enough length scales, the dynamics
of quantized vortices does not depend on the type of imposed
large-scale flow. Additionally, this property of quantum turbu-
lence can be seen as analogous to the small-scale universality
observed in classical turbulent flows of viscous fluids, see, e.g.,
Refs. [12–15], as it emerges from the pioneering work of
Kolmogorov [16,17].

Fundamental results in the study of quantum flows have
been obtained by visualizing the dynamics of solid hydrogen
or deuterium particles of micrometer size, see Ref. [18] and
references therein. Their motion is complex, as particles inter-
act with both the normal and superfluid velocity fields simul-
taneously, and may become trapped (and/or detrapped) onto
the cores of quantized vortices (it is consequently not straight-
forward to separate, in the range of investigated parameters,
the contributions to the particle dynamics originating indepen-
dently from the two postulated flow fields; see Ref. [19] for a
detailed discussion). Nevertheless, the visualization of flows of
superfluid 4He, seeded with these particles, resulted in the dis-
covery of nonclassical velocity [5,6,20] and acceleration [7,21]
statistics in thermal counterflow, among other results, such as
observations of quantized vortex reconnections [22], Kelvin
waves [23], mechanically driven flows past a circular cylinder
[24], and due to an oscillating rectangular cylinder [25].

We extend these investigations by using the Prague
cryogenic setup, described in detail in our previous publi-
cations [6,7,19–21,25,26], and report here results obtained
by visualizing particle dynamics in three different quantum
flows, in various experimental conditions, and by probing
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experimentally these flows at length scales straddling two
orders of magnitude across the quantum length scale �q of
the flow: (i) thermal counterflow in the bulk, as far away as
possible from fluid boundaries [6,7], (ii) thermal counterflow
in the proximity of a wall, approximately ten times closer to
the fluid boundary than in the previous case, and (iii) flow due
an oscillating cylinder, which is a mechanically driven flow
[25].

The main difference between thermally and mechanically
driven flows of He II is that, in thermal counterflow, the normal
and superfluid components flow, on average, in opposite
directions, while, for mechanically generated flows, the two
components are, at large enough length scales, locked together
and move, on average, in the same direction; for a detailed
discussion, see, for example, Ref. [27]. Our experimental
results show that, at small enough flow scales, �exp < �q,
this difference disappears and that the particle motions, when
statistically described, appear to be influenced only by the
quantized vortex dynamics, independently of the imposed
mean flow.

Additionally, the role of solid boundaries in quantum flows
is yet to be investigated in detail, as to date only a few studies
have addressed the issue and solely at scales larger than �q

[8,27–35]. We report how particles in thermal counterflow
behave close to a solid wall, at flow scales smaller that those
probed previously. Our aim is to contribute to this emerging
line of enquiry in quantum turbulence research (boundary
effects on classical flows are extensively studied, see, e.g.,
Ref. [36] and references therein).

II. METHODS

The experimental technique we use is based on visualizing
the motions of relatively small particles suspended in the
liquid, their size being smaller than (or of the same order
of) relevant flow scales. The particles are generated by
mixing helium and hydrogen (or deuterium) gasses at room
temperature, in a volume ratio of approximately 100 to 1,
and by injecting the mixture into the helium bath (gaseous
hydrogen, or deuterium, solidifies during the injection). The
imposed flow induces the particles to move and, since they
reflect the light of a laser sheet, their time-dependent positions
are captured by a fast digital camera, which is situated
perpendicularly to the thin (less than 1 mm thick) laser sheet
and is sharply focused on the illuminated plane by using an
appropriate macro lens (the camera and laser are outside the
experimental volume, at room temperature; see Refs. [19,20]
for schematic views of the setup).

Thermal counterflow experiments are performed in a
vertical glass channel of square cross section, of 25 mm sides,
and 100 mm long (a flat heater is placed on the channel bottom
to generate the flow; see Ref. [19] for a picture of the channel
and Fig. 1 for relevant sketches). The 1 Mpx CMOS camera
field of view is, for the bulk experiments, 13 mm wide and
8 mm high, and is situated as far as possible from the flow
boundaries [6,7], that is, the channel walls are about 6 mm
away from the field of view vertical sides (the field of view
is in the middle of the channel). For the experiments in the
proximity of a solid boundary, an additional glass wall (75 mm
long, 25 mm wide, and 1 mm thick) is inserted inside the

FIG. 1. Sketches of the three different flow generators (dimen-
sions in mm; see the main text for further details). Only the bottom part
of our experimental volume (the innermost part of the cryostat optical
tail) is shown, for the sake of clarity (the cyan rectangles represent
three of the five tail optical ports). The laser sheet, perpendicular
to the camera, is depicted in green, while the camera field of view
is indicated by the black dashed line. The red line represents the
flat heater, placed on the bottom of the counterflow glass channel
(displayed in black). Left: bulk counterflow. Middle: counterflow in
the proximity of a wall (dark blue line). Right: the oscillating cylinder
(shown in gray) is attached to a metallic shaft (black); a perpendicular
view of the cylinder is displayed at the bottom of the sketch.

channel. Here, the camera field of view is 10 mm wide and
8 mm high, and its left side (that farther from the laser) is
0.6 mm away from the additional wall, that is, ten times closer
to the solid boundary than in the case of the bulk counterflow
experiments (the distance between the right side of the field of
view and the glass channel wall is 6 mm, as above).

The strength of this thermally driven flow is quantified by
the counterflow velocity

vns = vn − vs = q

ρST

(
1 + ρn

ρs

)
= q

ρsST
, (1)

where vn and vs indicate the normal fluid and superfluid
velocities, respectively; once the heater is switched on, the
superfluid component moves toward the heat source and the

[…]

probe only the particle large-scale flow-induced behavior.

In order to access smaller scales, i.e., scales smaller than ` and η, we could, for example,
change the resolution of the experimental setup by seeding the flow with smaller particles (which
is technically challenging) and/or by increasing the frame rate of the camera, in order to decrease
the mean particle displacement between the frames. We could also adjust the flow geometry
to obtain turbulent flows with larger ` and η, i.e., we could generate oscillatory flows by using
small-amplitude, slow oscillations of a large obstacle, e.g., a rectangular cylinder [11].
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Table 1: Characterization of some experimental runs. The grid oscillation frequency and amplitude
are 1 Hz and 10 mm, respectively. T denotes the temperature of the liquid 4He bath, in K. Re =
umaxMµ/ρ is the Reynolds number, where umax is the grid peak velocity and M denotes the mesh
size; µ and ρ represent the dynamic viscosity and the density of the fluid, respectively, which are
tabulated [1]. 〈δux〉 and δusd

x indicate the mean value and the standard deviation of the horizontal
particle velocity increment δux, respectively, in mm/s2. The last column lists the total number of
points for each data set (trajectories with at least five points are considered).

data set T Re 〈δux〉 δusd
x points

A 2.53 14 000 −2.2 197 0.7× 106

B 1.95 33 000 −0.6 191 1.1× 106

C 1.75 35 000 −1.1 171 0.9× 106

D 1.50 32 000 −1.7 171 1.3× 106

E 1.27 25 000 −2.2 197 0.9× 106

4 Results and discussion

We illustrate our findings by using five data sets obtained for grid oscillation frequency equal to
1 Hz, with an oscillation amplitude of 10 mm. Each data set consists of several hundred thousand
particle positions and their difference is the probed temperature. The first data set, labeled A, was
obtained in the viscous phase of liquid 4He (He I), while the others were taken in the superfluid
phase (He II). The different temperatures of the He II bath determine different amounts of the
superfluid component. Within our temperature range, the ratio between the superfluid and total
densities ranges from 0.50 (highest temperature) to 0.96 (lowest temperature) [1]. For more detailed
information, see Table 1.

Particle velocity distributions in both horizontal and vertical directions (not shown here) are
nearly Gaussian, similarly to what is observed in turbulent flows of viscous fluids, see, for example,
[23] and references therein. The outcome is in agreement with our recent findings, which show that
these distributions display power-law tails only at length scales smaller than (or of the same order
of) the mean distance ` between quantized vortices [5, 6].

We plot in Fig. 2 the probability density function of the dimensionless velocity increment
(δux−〈δux〉)/δusd

x in the horizontal direction, that perpendicular to the grid oscillation; 〈δux〉 and
δusd

x indicate the mean value and the standard deviation of the dimensional velocity increment
δux, which is calculated as the second linear derivative of the particle positions; see Table 1 for
relevant numerical values. We can observe that the distributions of all the runs overlap, i.e., the
particle velocity increments seem to behave similarly in He I and He II, at different temperatures.
We argue therefore that the observed large-scale flows of He II are indeed viscous-like.

Additionally, we can see that the distributions have wide tails, up to ca. 30 times the standard
deviation of δux. The distributions are therefore much wider than the Gaussian one (black dashed
line) and are consistent with the fit obtained for tracer particles in turbulent flows of viscous fluids
[10, 24] (solid black line). The systematic overestimate of the curve is due to the fact that our
deuterium particles are inertial ones, as the fit obtained for inertial particles in classical turbulent
flows is less wide than that for tracers [10]. Moreover, the finite precision of our tracking algorithms
likely results in the broadening of the distribution core, which is close to the Gaussian shape, as
shown in the inset of Fig. 2; an indication of the statistical convergence of our velocity increment
estimate is displayed in Fig. 3.

We can then conclude out brief discussion as follows. In classical turbulent flows large values
of velocity increments are linked to the occurrence of rare events. Apparently, this holds also for
our data in He II. No additional effect, resulting from the presence of quantized vortices, can be
observed, in the range of investigated parameters. Note that similar shapes of the distributions
has also been obtained in the vertical direction (we will report the results of these grid experiments
in more detail elsewhere).
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Figure 2: Probability density function (PDF) of (δux−〈δux〉)/δusd
x . The different symbols denote

different experimental conditions, see the legend and Table 1. Dashed line: Gaussian distribution
of unitary variance. Solid line: tracer fit obtained in turbulent flows of viscous fluids [10, 24]. Inset:
core region of the distributions; symbols as in the main panel.
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5 Conclusions

Mechanically-driven flows of liquid 4He in the normal (He I) and superfluid (He II) phases have
been probed by flow visualization. The motions of micrometer-sized deuterium particles have
been visualized to investigate the flows between two grids oscillating in phase at 1 Hz, with 10 mm
amplitude, corresponding to Reynolds numbers up to 35 000.

A length scale analysis has revealed that the smallest accessible scale, limited by the particle
size and the camera frame rate, is a few times larger than the Kolmogorov dissipative scale and
the mean distance between quantized vortices (whose dynamics is an essential part of quantum
turbulence in He II). Consequently, we could only access the large-scale statistical properties of
the flow-induced particle dynamics.

We have confirmed that the velocity statistical distributions of the particles have nearly Gaus-
sian shapes, in agreement with previous research on quantum and classical turbulent flows. Addi-
tionally, we have shown that the velocity increment distributions do not depend on the temperature
of the 4He bath and that they are very similar to a fit obtained for turbulent flows of viscous fluids.

Indeed, our results reinforce the idea that in large-scale mechanically-driven flows of He II, the
velocity fields of the normal and the superfluid components are locked together and that, at the
present resolution, small-scale quantum features cannot be seen from the particle motion low-order
statistics.

Acknowledgment

We thank D. Duda, N. Mordant, M. Rotter, L. Skrbek and B. Vejr for fruitful discussions and valuable

help. We acknowledge the support of GAUK 1109416 and SVV-2016-260322.
