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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

The thesis discusses valuable and novel experimental data that were collected at the Department of
Low Temperature Physics, by using its cryogenic visualization set-up, with the decisive
contribution of the author, who also took part in the experiment design and preparation. The work
specifically demonstrates that the author has learnt how to obtain quantitative results from
visualization data, which is a demanding task, especially in the case of flows of liquid 4He.
Furthermore, the author has shown that he is able to apply his knowledge of physics to the
interpretation of the obtained results in an original and fruitful way. More generally, the thesis can
be seen as a meaningful contribution to the challenging line of scientific enquiry focusing on the
study of quantum turbulence, an active branch of low temperature physics that combines fluid
dynamics with quantum mechanics. Relevant results have been presented at local and international
conferences, and a related paper has been published in Physical Review B (see Attachments).
Additionally, a manuscript on the grid experiment has been recently submitted to the Journal of
Fluid Mechanics.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

The student could be asked to comment on the experimental errors associated with the performed
experiments and to address the relevance of the probed length scales in the interpretation of the
obtained results. From a more general point of view, the student could discuss the phenomenon of
vortex nucleation in quantum fluids.
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